

اعلامیه مطبوعاتی

شهادای ما در بهشت و کشته‌های شما در دوزخ!

(ترجمه)

خبر شهادت قهرمان یحیی سنوار، که خاری در گلوی رژیم صهیونیستی و پشتیبانانش و هم‌چون غصه‌ای در دل آن‌ها بود، به گوش جهانیان رسید. او کسی بود که عملیات «طوفان الاقصی» را در هفتم اکتبر 2023 میلادی طراحی کرد؛ عملیاتی که بنیان رژیم صهیونیستی را به لرزه درآورد، موجودیت آن را تهدید و پیام وحشت را به سران کشورهای کفر فرستاد و پیام اصلی آن این بود: «مسلمانان در راه اند!»

شهید قهرمان، یکی از اهداف رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه بود؛ زیرا یهودیان به خاطر عملیات طوفان الاقصی کینه شدیدی از او در دل داشتند. او در حالی که به استقبال شهادت می‌رفت، جان باخت.

این شهید بزرگوار به همراه برادران مبارزش، تلفات زیادی بر دشمنان وارد کرد و در جایگاهی قدم گذاشت که خشم کفار را برانگیخت. او امید را در دل امت اسلامی زنده کرد و به آن‌ها یادآور شد که آن‌ها امتی هستند که رسالت الهی را بر دوش دارند و بهترین امتی هستند که برای هدایت مردم آفریده شده‌اند. اکنون هدف نابودی رژیم صهیونیستی به واقعیتی تبدیل شده که در برابر چشمان مسلمانان قرار دارد. آن‌ها چشم‌انتظار لحظه‌ای هستند که الله سبحانه و تعالی به آن‌ها عزت ببخشد و حکام نالایق را که بر دوش شان مسلط شده‌اند، کنار بزنند و همراه با لشکرها با ندای الله اکبر، رژیم صهیونیستی را از صفحه روزگار پاک و رشته‌ی حمایتی‌اش را از دولت‌های بزرگ، قطع کنند.

آنچه که موجب انزجار است، تبریک رئیس‌جمهور سالخورده آمریکا به نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به خاطر قتل یحیی سنوار است. با این اقدام، او امت اسلامی را تحریک و دشمنی خود و دولتش را با آن‌ها آشکارتر کرده است. باید این رئیس‌جمهور سالخورده و دولتش بدانند که روز حساب نزدیک است و در آن هنگام، خلیفه‌ی مسلمانان به آن‌ها درس‌هایی خواهد داد که وسوسه‌های شیطان را از یادشان ببرد!

پیامی که بار دیگر در چنین مناسبتی تأکید می‌کنیم اینست که امت اسلامی دارای یک قضیه اساسی و حیاتی است و باید در قبال آن تصمیم مرگ و زندگی بگیرد تا این قضیه پیروز شود، پرچمش به اهتزاز درآید و در این راه شهیدانی تقدیم کند. هر بار که یک فرمانده به شهادت می‌رسد، فرمانده‌ای دیگر جای او را می‌گیرد و با هر شهادت یک سرباز، ده‌ها نفر دیگر پشت او خواهند آمد. اگر ما درد می‌کشیم، دشمنان ما نیز درد می‌کشند؛ ولی ما امید به چیزی داریم که آن‌ها ندارند و یقین به نصرتی از جانب پروردگار خود داریم که برای ما وعده داده است:

﴿إِنَّا لَنَنْصُرُ رُسُلَنَا وَالدِّينَ ءَأَمِنُوا فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ يَوْمَ يَقُومُ الْأَشْهُدُ﴾ [غافر: 51]

ترجمه: ما قطعاً پیامبران خود را و مؤمنان را در زندگی دنیا و در آن روزی که گواهان بیا می‌خیزند نصرت و یاری می‌دهیم!

دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

شماره صدور: 039 / 1446هـ.

16 ربیع الآخر 1446هـ.ق.

19 اكتوبر 2024 م.

مترجم: محمد مزمل